GABINETE DO VEREADOR CLEMILSON MIXARIA

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROCESSO Nº 0471/2014

CONFERE A MEDALHA
TIRADENTES AO ILMO.
COMANDANTE DO 35º BPM
CORONEL FERNANDO SALEMA
GARÇÃO RIBEIRO

A MESA DIRETORA, dentro de suas atribuições legais e regimentais apresenta
o seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica conferida a MEDALHA TIRADENTES ao Ilmo. COMANDANTE DO
35º BPM CORONEL FERNANDO SALEMA GARÇÃO RIBEIRO.

Art. 2º - Esta Resolução, de iniciativa da MESA DIRETORA, entrará em vigor na
data de sua publicação.

______________________________
Clemilson Mixaria

Vereador autor

MESA DIRETORA

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROCESSO Nº 0454/2014

CONFERE A MEDALHA
TIRADENTES AO ILMO. CORONEL
DO CORPO DE BOMBEIROS SR.
RICARDO LUIZ FERREIRA DE
AGUIAR

O vereador que esta subscreve, dentro de suas atribuições legais e regimentais apresenta o
seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica conferida a MEDALHA TIRADENTES ao Ilmo. CORONEL DO CORPO DE
BOMBEIROS Sr. RICARDO LUIZ FERREIRA DE AGUIAR.

Art. 2º - Esta Resolução, de iniciativa da MESA DIRETORA, entrará em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICATIVA

Casado com a senhora Fernanda Montenegro Moreira e Silva de Aguiar, com a qual possui dois
(02) filhos, Luiza Montenegro de Aguiar e Ricardo Luiz Ferreira de Aguiar Filho.   Ingressou no
Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Rio de Janeiro em 01 de março de 1982, quando foi
matriculado no Curso de Formação de Oficiais da Escola de Formação e aperfeiçoamento de
Oficiais;   Declarado Aspirante a Oficial em 02 de dezembro de 1985;   Foi promovido ao posto
do Oficialato em 21 de agosto de 1986;   Em 21 de agosto de 1989, foi promovido ao posto de
1º Tenente;   Foi promovido ao posto de Capitão em 21 de agosto de 1992;   Foi promovido ao
posto de Major em 21 de dezembro de 1998;   Foi promovido ao posto de Tenente Coronel em
21 de agosto de 2002;   Foi promovido ao posto de Coronel em 25 de dezembro de 2011.

__________________________
Marcos Araújo

Presidente

________________________
Severino Santos Silva - Bil

1º Vice-Presidente

________________________
Irmão Caio

2º Vice-Presidente

________________________
Ezio Barcelos

3º Vice - Presidente

________________________
Deoclécio Machado

1º Secretário

________________________
Edinho

2º Secretário

GABINETE DO VEREADOR MARCOS ARAÚJO

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROCESSO Nº 0456/2014

FICA CONFERIDA A MEDALHA
TIRADENTES A ILMA. SR.ª JANUZA
BRANDÃO ASSAD SANTOS

O Vereador que esta subscreve, dentro de suas atribuições legais e regimentais apresenta o
seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica conferida a MEDALHA TIRADENTES a Ilma. Sr.ª JANUZA BRANDÃO ASSAD
SANTOS.

Art. 2º - Esta Resolução, de iniciativa do Vereador MARCOS ARAÚJO, entrará em vigor na
data de sua publicação.

______________________________
Marcos Araújo
Vereador autor

GABINETE DO VEREADOR MARCOS ARAÚJO

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROCESSO Nº 0399/2014

CONFERE A MEDALHA
TIRADENTES AO EXMO
GOVERNADOR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO LUIZ FERNANDO
PEZÃO.

O Vereador que esta subscreve, dentro de suas atribuições legais e regimentais
apresenta o seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

Art. 1° - Fica conferida a MEDALHA TIRADENTES ao EXMO. GOVERNADOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO LUIZ FERNANDO PEZÃO.

Art. 2º - Esta  Resolução, de iniciativa do Vereador MARCOS ARAÚJO, entrará
em  vigor na data de sua publicação.

O currículo do homenageado segue em anexo.

JUSTIFICATIVA

Luiz Fernando Pezão   Biografia Formado em Economia e Administração de Empresas e
natural do município Piraí, ingressou na vida política na década de 1980, quando foi
eleito vereador. Foi prefeito de Piraí por dois mandatos (1996-2000 e 2001-2004), períodos
em que o município experimentou grande desenvolvimento e passou a ser referência como
modelo de gestão municipal. Com a criação do projeto "Piraí Digital", recebeu
reconhecimento nacional e internacional. Eleito vice-governador em 2006, na chapa do
governador Sérgio Cabral, exerceu também o cargo de secretário de Obras, sendo
responsável pelas principais obras do governo do estado, entre elas as do Programa de
Aceleração do Crescimento (PAC) nos Complexos do Alemão, Manguinhos, Pavão-
Pavãozinho/Cantagaloe Rocinha e a construção do Arco Metropolitano do Rio de Janeiro.
Ainda como secretário de Obras, teve a Cedae, a Empresa de Obras Públicas do Estado do
Rio de Janeiro (Emop) e a Fundação Departamento de Estradas de Rodagem (DER) como
órgãos vinculados àquela secretaria. Em 3 de outubro de 2010, foi reeleito vice-governador
do Estado do Rio de Janeiro, na chapa do governador Sérgio Cabral, para o mandato 2011-
2014., também desempenhou a função de coordenador da Coordenadoria Executiva dos
Projetos e Obras de Infraestrutura do Estado do Rio de Janeiro. Assumiu o cargo
de governador do Rio de Janeiro, após a renúncia, em 3 de abril de 2014, de Sérgio Cabral
Filho.

______________________________
Marcos Araújo
Vereador autor

GABINETE DO VEREADOR EDINHO

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROCESSO Nº 0402/2014

CONFERE A MEDALHA
TIRADENTES AO ILMO. DR. JADIR
DA SILVA GONZAGA

O vereador que esta subscreve, dentro de suas atribuições legais e regimentais
apresenta o seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica conferida a MEDALHA TIRADENTES ao Ilmo. Dr. JADIR DA
SILVA GONZAGA.

Art. 2º - Esta Resolução, de iniciativa do Vereador EDINHO, entrará em vigor
na data de sua publicação.

O curriculo do homenageado segue em anexo.

JUSTIFICATIVA

JADIR DA SILVA GONZAGA, NASCIDO EM 09/02/1960 EM NITERÓI, RJ, MÉDICO
PEDIATRA SOB O CRM 52-53589-2, GRADUADO PELA FACULDADE DE MEDICINA DE
CAMPOS – RJ DESDE 1989. CASADO, PAI DE 4 FILHOS, MORADOR DE VENDAS DAS
PEDRAS , INICIOU A SUA VIDA PROFISSIONAL, AINDA COMO ACADÊMICO, NA
CASA DE SAÚDE SÃO JUDAS TADEU, EM ITABORAÍ, NA QUAL ATUOU POR 22 ANOS
ATÉ O SEU FECHAMENTO. ESCOLHEU ESTA CIDADE PARA TRABALHAR E VIVER
HÁ 25 ANOS, ATENDENDO E CUIDANDO DURANTE TODO ESTE PERÍODO
MILHARES DE CRIANÇAS, MUITAS DELAS HOJE JÁ PAIS DE FAMÍLIA . COMO
MÉDICO PRONTO SOCORRISTA AJUDOU A SALVAR MUITAS VIDAS . NAS
MATERNIDADES, VIU NASCER E DEU ASSISTÊNICA COM CARINHO E DEDICAÇÃO À
MUITAS DE NOSSAS CRIANÇAS QUE FORAM ACOMPANHADAS TAMBÉM, DURANTE
BOA PARTE DAS SUAS VIDAS NOS AMBULATÓRIOS . CONTINUA AINDA HOJE
PRESTANDO SERVIÇOS AO NOSSO MUNICÍPIO ESTANDO LOTADO NO POSTO DE
SAÚDE EM CHÁCARA DE SAMBAETIBA ATENDENDO AS NOSSAS CRIANÇAS E
MORADORES DO BAIRRO.

______________________________
Edinho

Vereador autor

MESA DIRETORA

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROCESSO Nº 0369/2014

CONFERE A MEDALHA TIRADENTES AO
EXMO. SENADOR LUIZ LINDBERG FARIAS
FILHO

O Vereador que esta subscreve, dentro de suas atribuições legais e regimentais apresenta
o seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

Art. 1° - Fica conferida a MEDALHA TIRADENTES ao EXMO. SENADOR LUIZ LINDBERG
FARIAS FILHO.

Art. 2º - Esta  Resolução, de iniciativa da MESA DIRETORA, entrará em  vigor na data de
sua publicação.

O currículo do homenageado segue em anexo.

Sala das Sessões, Quarta, 09 de Abril de 2014

JUSTIFICATIVA

Lindberg nasceu em 8 de dezembro de 1969 em João Pessoa, capital da Paraíba. É filho do médico Luiz
Lindbergh Farias e da professora universitária Ana Maria. Ele foi batizado com o mesmo nome do pai,
uma homenagem do avô ao aviador americano Charles Lindbergh, que fez a primeira travessia solo do
Atlântico em 1927. O Luiz vem do nome do avião de Charles Lindbergh usado na travessia do Atlântico,
o “Spirit of St. Louis”.

__________________________
Marcos Araújo

Presidente

________________________
Severino Santos Silva - Bil

1º Vice-Presidente

________________________
Irmão Caio

2º Vice-Presidente

________________________
Ezio Barcelos

3º Vice - Presidente

________________________
Deoclécio Machado

1º Secretário

________________________
Edinho

2º Secretário

MESA DIRETORA

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROCESSO Nº 0305/2014

CONCEDE O DIPLOMA DE HONRA
AO MÉRITO LEGISLATIVO AO ILMO. SR.
CABO DA PMERJ PETERSON RODRIGO
NORONHA DE MESQUITA.

A Mesa Diretora que esta subscreve, dentro de suas atribuições legais e regimentais
apresenta o seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica concedido o DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO AO ILMO. SR.
CABO DA PMERJ PETERSON RODRIGO NORONHA DE MESQUITA.

Art. 2º - Esta Resolução, de iniciativa da Mesa Diretora, entrará em vigor na data de sua
publicação.

__________________________
Marcos Araújo

Presidente

________________________
Severino Santos Silva - Bil

1º Vice-Presidente

________________________
Irmão Caio

2º Vice-Presidente

________________________
Ezio Barcelos

3º Vice - Presidente

________________________
Deoclécio Machado

1º Secretário

________________________
Edinho

2º Secretário

MESA DIRETORA

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROCESSO Nº 0312/2014

CONFERE A MEDALHA
TIRADENTES AO ILMO. SUB-
TENENTE DA PMERJ SR. ROGÉRIO
DE ABREU ALMEIDA

O Vereador que esta subscreve, dentro de suas atribuições legais e regimentais apresenta o
seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

Art. 1° - Fica conferida a MEDALHA TIRADENTES ao ILMO. SUB-TENENTE DA PMERJ SR.
ROGÉRIO DE ABREU ALMEIDA.

Art. 2º - Esta  Resolução, de iniciativa da MESA DIRETORA, entrará em  vigor na data de sua
publicação.

O currículo do homenageado segue em anexo.

JUSTIFICATIVA
O homenageado é militar há mais de 30 anos, hoje é Sub Tenente na Polícia Militar, lotado no
13º Batalhão. Possui uma ficha exemplar, sem desvio de conduta.

__________________________
Marcos Araújo

Presidente

_____________________
___

Severino Santos Silva -
Bil

1º Vice-Presidente

_____________________
___

Irmão Caio
2º Vice-Presidente

_____________________
___

Ezio Barcelos
3º Vice - Presidente

_____________________
___

Deoclécio Machado
1º Secretário

_____________________
___

Edinho
2º Secretário

GABINETE DO VEREADOR WELLINGTON EMERICK PINTO

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROCESSO Nº 0276/2014

CONFERE A MEDALHA
TIRADENTES AO ILUSTRÍSSIMO
SR.º SERGIO ESPÍRITO SANTO

Art. 1º - Fica conferida a MEDALHA TIRADENTES AO ILUSTRÍSSIMO SRº
SERGIO ESPÍRITO SANTO.

Art. 2º - Este Projeto de Resolução, de iniciativa do Vereador WELLINGTON
EMERICK PINTO, entra em vigor na data de sua publicação.

O curriculo do homenageado segue em anexo.

JUSTIFICATIVA

NASCIDO EM 07/08/1973 EM NOSSA CIDADE ITABORAI. FOI REGISTRADO NA
CIDADE DO RIO DE JANEIRIO, POIS NÃO HAVIA CARTORIO NO MUNICIPIO.
PRODUTOR CULTURAL ASSUMIU A FRENTE DA CASA DE CULTURA HELOÍSA
ALBERTO TORRES, ONDE TRABALHOU E REALIZOU DURANTE 20 ANOS
JUNTAMENTE COM SUA EQUIPE, VARIOS EVENTOS FICANDO MARCADO NA
HISTORIA DA CIDADE. AMIGO PESSOAL DO VEREADOR WELLINGTON.

______________________________
Wellington Emerick Pinto

Vereador autor

GABINETE DO VEREADOR WELLINGTON EMERICK PINTO

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROCESSO Nº 0221/2014

CONFERE A MEDALHA
TIRADENTES AO ILUSTRÍSSIMO
VEREADOR WANDERCLEISON DE
SOUZA SILVA.

O Vereador que esta subscreve, dentro de suas atribuições legais e
regimentais apresenta o seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO:

Art. 1° - Fica conferida a MEDALHA TIRADENTES ao Ilustríssimo
VEREADOR WANDERCLEISON DE SOUZA SILVA .

Art. 2º - Esta  Resolução, de iniciativa do Vereador Wellington Emerick,
entrará em  vigor na data de sua publicação.

______________________________
Wellington Emerick Pinto

Vereador autor

GABINETE DO VEREADOR SOUZA DE MANILHA

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROCESSO Nº 0222/2014

CONFERE A MEDALHA
TIRADENTES AO ILUSTRÍSSIMO
SR. VEREADOR WELLINGTON
EMERICK PINTO.

O Vereador que a esta subscreve, dentro de suas atribuições legais e
regimentais apresenta o seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Art. 1º Fica conferida a MEDALHA TIRADENTES AO ILUSTRÍSSIMO SR.
VEREADOR WELLINGTON EMERICK PINTO.

Art. 2º Este Projeto de Resolução, de iniciativa do Vereador WANDERCLEISON
DE SOUZA SILVA, entra em vigor na data de sua Publicação.

Sala das Sessões, Terça, 25 de Março de 2014

______________________________
Souza de Manilha

Vereador autor